*Ibid.* Esto es lo que expresa la fuerza de la palabra griega.

✓ 11. Este es el sentido del griego.

*cuius audieritis,*

8. Nolite obdurare corda vestra, sicut in exacerbatione secundum diem tentationis in deserto,

9. Ubi tentaverunt me patres vestri, probaverunt, et viderunt opera mea

10. Quadraginta annis: Propter quod infensus fui generationi huic, et dixi: Semper errant corde. Ipsi autem non cognoverunt vias meas,

11. Sicut iuravi in ira mea: Si introibunt in requiem meam.

12. Videte fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cor inanimatum incredulitatis, discedendi a Deo vivo:

13. Sed adhortamini vosmetipsos per singulos dies, donec Hodie cognominatur, ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati.

*cluido del descanso que aguardamos, y que tendremos en efecto, si permanecemos fieles á nuestra vocacion.*

14. Participes enim Christi effecti sumus: si tamen initium substantiae eius usque ad firmum firmum retineamus.

14. Porque es verdad que hemos entrado en la participacion de la gracia de Jesucristo, y que participaremos de su gloria con tal que conservemos inviolablemente hasta el fin el principio del ser" nuevo que el ha puesto en nosotros, permaneciéndonos firmes en la fe que nos ha anunciado, y en la justicia que nos comunicó, y perseverando en ellas

15. Dum dicitur: Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra, quemadmodum in illa exacerbatione.

15. Durante todo el tiempo que se nos dice: Hoy si oyereis su voz, no endurezcais vuestros corazones, como sucedió en el lugar llamado contradiccion" á los que habian salido del Egipto.

16. Quidam enim audientes exacerbaverunt: sed non universi qui profecti sunt ex Aegypto per Moysen.

16. ¿Porque quiénes son los" que habiéndola oido, irritaron á Dios con sus contradicciones, sus subediencias y sus murmuraciones? ¿No sucedió esto á todos los que Moises habia sacado del Egipto?"

17. Quibus autem infensus est quadraginta annis? Nonne illis, qui peccaverunt, quorum cadavera prostrata sunt in deserto?

17. ¿Y á quiénes toleró Dios con pena y con disgusto" por espacio de cuarenta años, sino á los que habian pecado, cuyos cadaveros quedaron tendidos en el desierto?"

18. Quibus autem iuravit non introire in requiem ipsius, nisi illis, qui increduli fuerunt?

18. ¿Y por último, á quiénes juró Dios que nunca jamas entrarían en su descanso sino á los que no obedecieron" á su palabra?"

19. Et videmus, quia non potuerunt introire propter incredulitatem.

19. Y en efecto vemos que no pudieron entrar por su incredulidad, y que casi todos murieron en el desierto.